ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	9 декабря 2022 г.
	№ 733-П

[bookmark: _GoBack]
О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с обеспечением деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях

[bookmark: sub_4]В соответствии со статьёй 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Предоставлять иные межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с обеспечением деятельности советников директора
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
в муниципальных общеобразовательных организациях.
2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с обеспечением деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организаций.
3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с исполнением настоящего постановления, осуществлять за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству просвещения и воспитания Ульяновской области в областном бюджете Ульяновской области
на соответствующий финансовый год и плановый период на руководство
и управление в сфере установленных функций.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяет своё действие
на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Председатель
4
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
0512аш1
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПРАВИЛА
предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с обеспечением деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организаций

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области (далее – муниципальные образования, местные бюджеты соответственно)
в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных
с обеспечением деятельности советников директора по воспитанию
и взаимодействию с детскими общественными объединениями
в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – советники, иные межбюджетные трансферты соответственно).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год
и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление иных межбюджетных трансфертов, доведённых до Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
3. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Объём иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-того муниципального образования, определяется по формуле:

Si = Wi х P х d x q, где:

Si – объём иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-того муниципального образования;
Wi – количество должностей советников в i-том муниципальном образовании;
P – значение показателя, отражающего размер среднемесячной начисленной заработной платы наёмных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц, в целом в Ульяновской области в году, предшествующем году, в котором предоставляются иные межбюджетные трансферты, определённое на основании данных федерального статистического наблюдения;
d – количество месяцев в году, в течение которых обеспечивается деятельность советников;
q – значение коэффициента, отражающего величину расходов на уплату страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работников муниципальных общеобразовательных организаций, а также на их обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством, обязательное медицинское страхование и обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний.
5. Условиям предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
1) наличие муниципального нормативного правового акта муниципального образования, устанавливающего расходные обязательства, в целях финансового обеспечения которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;
2) наличие в муниципальных общеобразовательных организациях должностей советников.
6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области (далее – Соглашение), в форме электронного документа
в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» не позднее 15 февраля соответствующего финансового года (если межбюджетные трансферты предусмотрены законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период), либо не позднее 30 календарных дней после дня вступления в силу закона Ульяновской области о внесении изменений в закон Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период (если иные бюджетные ассигнования
на предоставление иных межбюджетных трансфертов предусмотрены таким законом Ульяновской области).
7. Для заключения Соглашения местная администрация муниципального образования (далее – получатель) не позднее 1 февраля соответствующего финансового года (если межбюджетные трансферты предусмотрены законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области
на соответствующий финансовый год и плановый период) либо не позднее
15 календарных дней со дня вступления в силу закона Ульяновской области
о внесении изменений в закон Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период (если бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов предусмотрены таким законом Ульяновской области) представляет в Министерство заявку на получение иных межбюджетных трансфертов, составленную по утверждённой Министерством форме, к которой прилагаются копии муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства муниципального образования,
в целях финансового обеспечения которых должны быть предоставлены иные межбюджетные трансферты, и перечень муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования, в которых учреждены штатные единицы советников (далее – документы).
8. Министерство в течение 10 календарных дней со дня поступления документов проверяет их комплектность и соответствие установленным настоящими Правилами требованиям и принимает решение о предоставлении местному бюджету иных межбюджетных трансфертов либо решение об отказе в предоставлении местному бюджету иных межбюджетных трансфертов.
9. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе
в предоставлении местному бюджету иных межбюджетных трансфертов являются некомплектность документов и (или) их несоответствие установленным настоящими Правилами требованиям, а равно представление документов по истечении сроков, определённых пунктом 6 настоящих Правил.
В течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет получателю уведомление о принятом решении способом, позволяющим подтвердить факт направления такого уведомления, при этом в случае принятия Министерством решения об отказе
в предоставлении местному бюджету иных межбюджетных трансфертов
в уведомлении должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения.
В случае принятия Министерством решения о предоставлении местному бюджету иных межбюджетных трансфертов Министерство и получатель обеспечивают подписание Соглашения не позднее дня истечения сроков, указанных в пункте 6 настоящих Правил.
10. Получатель вправе повторно представить документы после устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении местному бюджету иных межбюджетных трансфертов, если не истекли сроки, установленные пунктом 6 настоящих Правил.
11. Иной межбюджетный трансферт перечисляется местному бюджету
в установленном бюджетным законодательством порядке и в срок, установленный Соглашением.
12. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является количество ставок советников в муниципальных общеобразовательных организациях.
Получатель ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего
за истекшим кварталом, размещает в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчёт о достижении результата предоставления иных межбюджетных трансфертов, составленный по форме, установленной Соглашением.
13. Министерство обеспечивает соблюдение получателями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
14. В случае нарушения получателем условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов, либо установления факта представления ложных или намеренно искажённых сведений Министерство обеспечивает возврат иных межбюджетных трансфертов в областной бюджет Ульяновской области посредством направления получателю в срок,
не превышающий 30 календарных дней со дня установления нарушений, требования о возврате иных межбюджетных трансфертов в течение
10 календарных дней со дня получения указанного требования.
В случае недостижения получателем результата предоставления иных межбюджетных трансфертов иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в объёме, пропорциональном величине недостигнутых значений указанного результата.
Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области.
15. Возврат иных межбюджетных трансфертов (остатка иных межбюджетных трансфертов) осуществляется на лицевой счёт Министерства
с последующим перечислением в доход областного бюджета Ульяновской области.
16. В случае отказа или уклонения получателя от добровольного возврата иных межбюджетных трансфертов или их остатка в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает меры по их принудительному взысканию в установленном законодательством порядке.

________________